
 

 
REGIONE CALABRIA 

GIUNTA REGIONALE 

Dipartimento Turismo 
“Turismo, Beni Culturali, Istruzione, Cultura“ 

Settore Ricettività Alberghiera ed extra Alberghiera 
______________________________________________________________________ 

 
 
 

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE 

 

     (assunto il  30/11/2017                  prot..n. 1070 ) 
 
 
 
 
 
 
" Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria " 
 
N. 13609         del  05/12/2017                                             

 

 

 

OGGETTO:  FINANZIAMENTO  DI  PACCHETTI INTEGRATI DI AGEVOLAZIONE 

“MIGLIORAMENTO E AMPLIAMENTO STRUTTURE RICETTIVE ESISTENTI”. 

 

DITTA: New tex s.r.l. 

 

INIZIATIVA: Riattivazione struttura ricettivo alberghiera ” Da eseguirsi nel Comune di Reggio 

Calabria Via Tripepi 

 

 

Nomina commissione di accertamento spesa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

VISTI: 

 gli Orientamenti in materia di Aiuti di Stato a finalità regionale 2007/2013 (2006/C 54/08) 

della Commissione Europea, pubblicati sulla G.U.C.E. C 54/13 del 4.03.2006; 

 la Carta degli Aiuti a Finalità Regionale 2007/2013, approvata dalla Commissione Europea 

con la Decisione n. 324 del 28 novembre 2007; 

 il Decreto del Presidente della Repubblica n. 196 del 3 ottobre 2008 e succ. con DPR n.98 del 

05/04/2012, che approva ai sensi dell'articolo 56, paragrafo 4, del Regolamento (CE) n. 

1083/2006, le norme sulla ammissibilità delle spese per i programmi cofinanziati dai Fondi 

Strutturali per la fase di programmazione 2007/2013; 

 D.P.C.M. del 21/10/2008 - G.U. n. 34 11/02/2009 – “Definizione delle tipologie dei servizi 

forniti dalle imprese turistiche nell’ambito dell’armonizzazione della classificazione alberghiera; 

 Legge Regionale 5 aprile 2008, n. 8 “Riordino dell’organizzazione turistica regionale.” 

(BURC n. 7 del 01 aprile 2008, supplemento straordinario n. 4 dell’11 aprile 2008). 

 Legge Regionale 7 marzo 1995, n. 4 “Norme sulla classificazione degli esercizi ricettivi 

extralberghieri.” (BURC n. 25 del 13 marzo 1995); 

 il Regolamento (CE) N. 1998/2006 della Commissione del 15 dicembre 2006, relativo 

all’applicazione degli articoli 87 e 88 del trattato CE agli Aiuti d’importanza minore “de 

minimis” pubblicato nella G.U.C.E. serie L n. 379 del 28 dicembre 2006. 

 VISTO il Regolamento CE 1260/1999 e succ. modifiche recante “ disposizioni generali sui 

fondi strutturali” il quale tra l'altro sancisce il principio dell'efficienza, della sorveglianza e del 

controllo al fine di garantire l'efficacia dei fondi....” specificando che sorveglianza e controllo 

esigono responsabilità in primo luogo degli Stati membri;  

 VISTO il regolamento CE n.448/2004 “......l'ammissibilità delle spese relative alla revisione 

contabile ed ai controlli in loco delle operazioni”; 

 VISTO la direttiva dipartimentale n.44907 del 10/02/2014 e successive integrazioni n. 78861 

del 05/03/2014 e n.97622 del 19/03/2014; 

 

PREMESSO CHE: 
-il Dipartimento Turismo realizza procedure di selezione di evidenza pubblica per l’erogazione di 

aiuti alle imprese a sostegno di iniziative nel Settore del Turismo; 

-il Dipartimento Turismo procede ad effettuare gli opportuni controlli, in corso d’opera e finali, sulla 

puntuale attuazione delle iniziative in parola utilizzando Commissioni di accertamento tecnico-

amministrativo, i cui componenti tecnici sono individuati dall’Amministrazione attraverso procedura 

di evidenza pubblica ed inseriti in apposito elenco; 

-il controllo della Commissione ha la funzione di accertare l'adeguatezza tecnica dell'opera e quella 

conseguenziale riguardante la spesa finale, cioè il quantum economico della spesa da riconoscere, 

cioè valutare l'idoneità dell'opera al perseguimento del fine pubblico; 

-che l'attività di monitoraggio delle iniziative in corso di realizzazione di competenza del 

Dipartimento Turismo è compito specifico del Dipartimento stesso;  

-che in particolare, per le erogazioni dei finanziamenti, è previsto, dallo stesso Avviso Pubblico, 

l'espletamento di apposito controllo da parte della Regione, teso a verificare la corretta realizzazione 

dell'investimento nonché l'accertamento effettivo della spesa da rendicontare; 

-come disposto nello schema di convezione approvato con decreto dirigenziale n.11136 del 

01/08/2013 e successivo n.2105 dell’ 01/03/2017,  il beneficiario, accetta la vigilanza, il controllo 

tecnico amministrativo e contabile sullo svolgimento delle attività finanziate, assicurando altresì, in 



presenza di visite ispettive, la disponibilità presso la sede di svolgimento dell’attività di tutta la 

documentazione concernente l’azione finanziata e connessa all'iniziativa progettuale; 

-per raggiungere i menzionati obiettivi è necessario istituire per ogni iniziativa ammessa a 

finanziamento una Commissione di accertamento della spesa che opererà con funzione d’organo 

validante per le attestazioni di spesa e per gli atti tecnico-contabili da fornire al responsabile di 

procedimento; 

 

DATO ATTO che: 
-con decreto dirigenziale n.10425 del 19.7.2013 è stato approvato l'elenco di professionisti aventi i 

requisiti per essere nominati collaudatori in progetti/interventi finanziati dalla Regione Calabria, con 

risorse finanziarie a valere sui Fondi comunitari, sulle risorse finanziarie trasferite dallo Stato e sulle 

risorse finanziarie a carico del bilancio della Regione Calabria; 

-le commissioni di collaudo tecnico-amministrativo, come prevede la direttiva dipartimentale 

n.97622 del 19/03/2014 ad integrazione della direttiva n.4407/2014, possono essere costituite da due 

dipendenti interni all'Amministrazione (di comprovata e riconosciuta esperienza professionale nel 

campo giuridico e  amministrativo) e da un professionista esterno all'Amministrazione selezionati 

dall'elenco approvato con DDS n.10425/2013, in base alla peculiarità del controllo da effettuare, da 

nominare con provvedimento dirigenziale; 

-con la stessa Direttiva dipartimentale n. 97622 del 19/03/2014, il Dirigente generale ha fissato 

l'onorario, del compenso ai componenti delle Commissioni, massimo all’1% dell'importo dichiarato 

ammissibile ponendo detto compenso a totale carico del beneficiario e non costituiscono quindi alcun 

impegno e onere per il bilancio della Regione Calabria; 

 

PRESO ATTO: 
-che con D.D.S. n. 921 del 04-02-2010, pubblicato sul BURC del 08-02-2010, supplemento 

straordinario n. 1, è stato indetto l’avviso pubblico per la selezione e il finanziamento di pacchetti 

integrati di agevolazione per la qualificazione, il potenziamento e l'innovazione dei sistemi di 

ospitalità delle destinazioni turistiche regionali - settore d’intervento:- “miglioramento e 

ampliamento delle strutture ricettive esistenti”; 

 

RILEVATO: che con DDS n. 11062 del 09/10/2017 è stato concesso alla società New tex s.r.l. - Via 

Battaglia,27, – Reggio Calabria , un contributo per il finanziamento Riattivazione struttura ricettivo 

alberghiera ” Da eseguirsi nel Comune di Reggio Calabria Via Tripepi; 

-che la società new tex s.r.l, con nota del 09/11/2017 prot. 349310, ha presentato richiesta di stato 

avanzamento lavori per la rendicontazione delle spese effettuate, al 1° SAL; 

 

RITENUTO: 
-la necessità di procedere alla nomina della Commissione di Accertamento della spesa, in modo da 

poter verificare e quantificare la somma rendicontata da liquidare in attuazione dell'iniziativa 

progettuale; 

-che la nomina della predetta Commissione non comporta assunzione di oneri a carico del  bilancio 

annuale e/o pluriennale della Regione ponendo i compensi a totale carico del beneficiario che accetta 

la vigilanza, il controllo tecnico amministrativo e contabile sullo svolgimento delle attività finanziate 

come disposto nello schema di convezione approvato con decreto dirigenziale n.11136 del 

01/08/2013 e successivo n.2105 dell’ 01/03/2017; 

 

 VISTI 
-la Delibera di Giunta Regionale n.480 del 28/07/2008 di adozione schema di Regolamento di 

Attuazione art.12 L.R. n.8/2008”; 

-la Legge Regionale n.08/2008 nonché la Legge regionale n.40/08; 

-la L.R. n. 34/2002 e s.m.ì e ritenuta la propria competenza; 



-la L.R, n.7/96 recante " norme generali sull'ordinamento della struttura organizzativa della Giunta 
Regionale e sulla dirigenza regionale" e s.m.i.; 
-la DGR 541/2015 approvazione nuova struttura organizzativa della Giunta Regionale; 
-La DGR n.271/2016 determinazione della entrata in vigore della nuova struttura organizzativa della 
Giunta Regionale; 
-il D.P.G.R. n.354/99 recante "Separazione dell'attività amministrativa di indirizzo e di controllo da 
quella di gestione" per come modificato dal DPGR n.206/2000; 
-la L.r. 241/90 " Nuove norme in materie di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi" ; 
-la L.R. 19/2001 "Norme sul procedimento amministrativo, la pubblicità degli atti ed il diritto di 
accesso. Disciplina della pubblicazione del Bollettino Ufficiale della Regione Calabria"; 
-il DGR  n.6 dell'11/01/17; 
-il DPGR n. 2 del 16/01/2017 con il quale è  stato conferito alla dr.ssa Sonia Tallarico, l’incarico di 

Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Turismo; 

CHE con delibera di Giunta Regionale n. 127 del 30/03/2017 è stato  prorogato alla dott.ssa Sonia 

Tallarico l’incarico di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Turismo, Beni Culturali, 

Istruzione e Cultura” della Giunta della Regione Calabria;     

-il D.D.G. n.8061 del 07/07/2016 con la quale è stato conferito, alla Dr.ssa Maria Gabriella Rizzo, 

l'incarico di Dirigente del Settore n. 3 Ricettività Alberghiera ed extra Alberghiera; 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal competente Settore; 

 

D E C R E T A 

 

per le motivazioni di cui in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

decreto ed in conformità al dispositivo n. 38/2016 ed alla convenzione stipulata tra la Regione 

Calabria e la Ditta interessata all’iniziativa; 

 

DI NOMINARE, fino ad esaurimento delle operazioni di rendicontazione l’iniziativa citata in 

oggetto, la Commissione incaricata della vigilanza, del controllo e dell'accertamento della spesa, che 

risulta così composta: 

 

 Arch. Paletta Maria Grazia, Trav. G. Leopardi,4 88040 Serra stretta (CZ) componente esterno; 
 

 Geom. Giuseppe Migliano – dipendente regionale, Loc. Aurunci,6 –Gasperina (CZ) 
 

 Geom. Gianni Ianni dipendente regionale, – Via N.Pizi,6 - Catanzaro 
 

Gli incaricati dovranno effettuare le seguenti prestazioni per ogni Stato di Avanzamento Lavori: 

 Verifica dei singoli stati avanzamento lavori fino al completamento dell'iniziativa; 

 Validazione degli atti tecno-contabili amministrativi; 

 Redazione di schede informative e certificazione della spesa dei singoli SAL intermedi e 

del SAL finale; 

 Atti che di volta in volta gli organismi preposti alla certificazione e/o ai pagamenti 

dovessero ritenere necessari e ciò senza  pretendere ulteriori indennità; 

 Dimostrazione che tutte le spese indicate, regolarmente quietanzate e con relativa 

tracciabilità bancaria, sono supportate da titoli giustificativi allegati in copia, che sono 

regolarmente registrate nella contabilità e che i titoli giustificativi sono conservati e 

disponibili presso la sede legale; 

 Persistenza di tutte le autorizzazioni concesse per il progetto; 

 Quantificazione della percentuale effettiva di avanzamento dei lavori in base alle spese 

effettive documentate; 

 

DI DISPORRE: 



 che tutti gli elaborati richiesti per l'accertamento della spesa  dovranno essere consegnati 

al Settore competente entro trenta giorni dalle date dell'accertamento medesimo previsto 

per ogni SAL; 

 che per motivi validi e giustificati la Regione Calabria potrà concedere proroghe sui tempi 

di consegna, su motivate richieste, da presentarsi prima della scadenza del termine; 

 che qualora la consegna degli elaborati, per cause riconducibili alla Commissione superi il 

termine previsto, la Regione Calabria si riserva la facoltà di procedere alla revoca 

dell’incarico ed eventualmente di rivalersi per qualsiasi danno derivante da ritardi o da 

mancata ovvero incompleta consegna. 

 

DI PROVVEDERE alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BUR Calabria a cura del 

Dipartimento proponente e ai sensi della L.R. 06/04/2011, n.ll a richiesta del Dirigente Generale del 

Dipartimento proponente; 

 

DI DISPORRE, inoltre, che il presente decreto sia pubblicato sul sito istituzionale della Regione 

Calabria a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente, ai sensi del D.Lgs. 14/03/2013, 

n. 33. 

 
     IL FUNZIONARIO         
           Dr. Antonio D’Orrico 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  

  Dott.ssa Maria Gabriella Rizzo 


